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یادداشت

روسیه اکنون تمام توان خود را برای ایجاد بحران بین ایران وغرب 
بسیج کرده است که طرح موضوع تضمین از جمله آن است. مقامات 
روسی که به شدت گرفتار موضوع اوکراین شده اند برای کاهش فشارها 
و انحراف توجه جهانیان به اوکراین و تهاجم به این کشور نیازمند ایجاد 
یک بحران دیگرند ودر این میان موضوع هسته ای ایران بهترین ابزار و 
وسیله ای است که می توانند از آن استفاده کنند. واقعیت آن است که 
روس ها در طی دو دهه بحران هسته ای، بیش ترین بهره برداری را از دو 
طرف برده اند. البته علت و سبب اصلی فرصت طلبی آنها، صرفا سیاست 
ضدغربی بوده  است که در سیاست خارجی ایران به عنوان یک راهبرد 
انتخاب شده است. اکنون غرب با این موضع جدید روسیه در برجام 
چگونه  برخورد کند از اهمیت برخوردار است. روس ها همچنین عناصر 
وابسته به خود را فعال کرده اند تا مذاکره کننده ها را تخریب نمایند. این 
عناصر ساده لوح ها را تحریک می کنند. از طرف دیگرعناصر مشکوک 
و وابسته به صهیونیست و  وابستگان خلیج فارسی هم دست به کار 
شده اند. برخی تشکیلات هم ابهامات زیادی را نسبت به توافقات به 
عمل می آورد و تیم مذاکره کننده را زیر سوال می برند. برخی در صدا 
وسیما در این چند روز گذشته تلاش داشته که برجام را مخدوش و 
مذاکرات را امری مضر معرفی کنند. روس ها همچنین در این مقطع با 
اسرائیل همگام و همراه شده اند. حمله اسرائیل به سوریه و شهادت دو 
تن از رزمندگان ایرانی در همین راستا قرار دارد. لازم به یادآوری است 
که روس ها یک  ماه قبل نسبت به حملات اسرائیل حساسیت نشان 
داده بودند و مخالفت خود را با آن تلویحا اعلام داشتند به طوری که این 
تحلیل وجود داشت که امکان اقدامات متقابل از طرف سوریه با چراغ 
سبز روسیه دور از انتظار نیست اما حمله اخیر اسرائیل نشان از تغییر 
مواضع مقامات روسی با توجه به مسئله اوکراین است. از جانب دیگر 
به نظر می رسد یکی از اهداف سفر نخست وزیر اسرائیل به روسیه نسبت 
به چگونگی برخورد با برجام بوده و هماهنگی معمول بین آنها به عمل 
آمده است. روس ها پس از این ملاقات مسئله تضمین را مطرح کردند. 
دولت آمریکا از طرف جمهوریخواهان تحت فشار بسیار شدید قرار دارد. 
جمهوریخواهان جدا از مواضع افراطی شان، این توافق را امتیازی برای 
دموکرات ها تلقی می کنند و لذا مایل نیستند مسائل ایران در این مقطع 
به جایی برسد. روس ها ممکن است این طور وانمود کنند که ما با ایران 
هسته ای هم کنار خواهیم آمد. گروه مخالف برجام در داخل نیز احتمال 
دارد مطرح سازند که شرایط برای اخذ امتیاز بیشتر وجود دارد. این 
مواضع به منزله پوست خربزه زیر پای مذاکره کنندگان است. آشکار 
است برجام در این مقطع منافع ایران را ولو به طور نسبی و ناقص  در بر 
خواهد داشت لذا هوشیاری مسئولان و هیات مذاکره کننده کشور برای 
خنثی سازی اقدامات تخریبی همه جانبه مخالفان داخل وخارج، بسیار 

ضروری و شرط تدبیر وعقل است.

خنثی سازی مخالفان شرط تدبیر 

پیام تسلیت رهبر انقلاب 
صدور  با  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر 
آقای  ...جناب  آیت ا برادر  درگذشت  پیامی 
گزارش  به  گفتــند.  تسلیت  را  آملی  جوادی 
معظم  مقام  دفتـــر  رســــانی  اطلاع  پایگاه 
 رهبری، متن پیام تسلیت به ایــن شرح است: 
بسم ا... الرحمن الرحیم-آیت ا... جناب آقای جوادی 
آملی دامت برکاته-درگذشت اخوی مکرّم را تسلیت 
عرض می کنم و مغفرت و رحمت الهی برای ایشان و 
بقاء عمر با برکت آن جناب و توفیقاتتان را از خداوند 

متعال مسألت می نمایم. 
والسلامعلکیمورحمتا...
سیّدعلیخامنهای.

 تعلیق موقت گفت وگوها 
با عربستان

با  گفت وگوها  طرفه  یک  صورت  به  ایران 
عربستان سعودی را موقتا تعلیق کرده است. در 
حالی که »فؤاد حسین« وزیر خارجه عراق در 
حاشیه کنفرانس آنتالیا اعلام کرده بود که دور 
پنجم گفت وگوهای ایران و عربستان سعودی روز 
چهارشنبه در بغداد برگزار خواهد شد، خبرهای 
رسیده به نورنیوز حاکی است که ایران به صورت 
یک طرفه این گفت وگوها را موقتا تعلیق کرده است. 
»فیصل بن فرحان« وزیر امور خارجه عربستان 
سعودی نیز چند روز پیش از احتمال برگزاری دور 
پنجم مذاکرات با جمهوری اسلامی ایران خبر داده 
بود. اگرچه ایران تاکنون زمان مشخصی را برای 
پیگیری گفت وگوها با عربستان سعودی اعلام 
نکرده اما خبرهای غیر رسمی حاکی از این بود که 
برای برگزاری دور پنجم گفت وگوها میان ایران و 
عربستان سعودی در روز چهارشنبه هفته جاری 

توافق شده است.

جهرمی دبیر هیات دولت شد
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهوری با 
صدورحکمی علی بهادری جهرمی را با حفظ سمت 
به عنوان دبیر هیات دولت منصوب کرد. متن حکم 
معاون اول رئیس جمهور به این شرح است : جناب 
آقای علی بهادری جهرمی نظر به تعهد ، شایستگی 
و تجربیات ارزنده و سوابق مفید ، به موجب این حکم 
به استناد ماده ۱۹ آیین نامه داخلی هیات دولت 
مصوب ۱۳۶۸.۹.۸  جناب عالی را به سمت »دبیر 

هیات دولت«، منصوب می نمایم. 

 لزوم عبور از حکمرانی
 ۴ درصدی ها

رئیس مجلس با تاکید بر این که با وجود شرایط 
کنونی و تحریم، با یک برنامه مدون، می توانیم 
اقتصادی سامان یافته و باثبات دارای رشد ۳ الی ۴ 
درصدی داشته باشیم به نحوی که کشور به صورت 
عزتمندانه و قدرتمندانه اداره شود، گفت: البته برای 
تحقق این موضوع باید به سنت های الهی تکیه و 
به مردم اعتماد کنیم و از بوروکراسی سیستمی و 
حکمرانی ۴ درصدی ها گذر کنیم. محمدباقر قالیباف 
گفت: برای رفع این مشکلات، کارهای سختی 
در پیش داریم و حتی لازم است برای حل آن ها 
آبرویمان را بگذاریم و از ظرفیت قرارگاه های جهادی 

و موسسات خیریه بهره ببریم.

 اروپا و آمریکا دست
 از تعلل بردارند

سید محمد مرندی با انتشار پیامی در حساب 
کاربری خود در توئیتر از آمریکا و سه کشور اروپایی 
طرف برجام، یعنی انگلیس، فرانسه و آلمان خواست 
تا دست از طولانی کردن روند مذاکرات وین بردارند. 
وی نوشت: من تعجب می کنم که به نظر می رسد 
برخی از روزنامه نگاران فکر می کنند که مذاکرات 

وین به نتیجه نهایی رسیده است. 

مخالفت با تغییر ساعت رسمی
دفتر مطالعات پژوهش های زیربنایی و امور 
تولیدی مرکز پژوهش های مجلس طی گزارشی با 
نسخ قانون تغییر ساعت رسمی کشور مخالفت کرد. 
در این گزارش آمده که صرفه جویی در مصرف انرژی 
اصلی ترین انگیزه برای اجرای طرح تغییر ساعت در 
کشورها بوده است. اما در سال های اخیر، آثار سوء 
تغییر ساعت بر سلامتی افراد جامعه در برخی از 
کشورهای اروپایی موجب شده تداوم اجرای این 

طرح با تردید مواجه شود. 

استقبال مجلس از سالم سازی
نایب رئیس کمیسیون سیاست خارجی مجلس 
گفت که مجلس و مردم از حرکت انقلابی رئیس 
قوه قضاییه در سالم سازی دستگاه قضایی استقبال 
می کنند. شهریار حیدری در تذکر به وزیر نفت، 
افزود: سند تحول و توسعه پتروپالایش استان 
کرمانشاه در شورای عالی اقتصادی تصویب شده، 
اما هنوز اقدامی برای ایجاد پتروپالایش در حوزه 
انتخابیه بنده صورت نگرفته است. وی در تذکر 
دیگری به وزیر اقتصاد نسبت به تاخیر در شروع 
عملیات اجرایی منطقه آزاد قصر شیرین انتقاد 

کرد.

تکذیب مرکز ملی فضای مجازی
مرکز ملی فضای مجازی حضور دبیر شورای 
عالی فضای مجازی را در شبکه های اجتماعی 
خارجی تکذیب کرد. در این تکذیبیه آمده است، با 
توجه به فعالیت صفحه ای منتسب به دبیر شورای 
عالی فضای مجازی در شبکه اجتماعی توئیتر، 
»سیدابوالحسن فیروزآبادی« در هیچ شبکه 
اجتماعی خارجی صفحه رسمی ندارد و هرگونه 
محتوا و مطلب به نقل از وی از طریق روابط عمومی 
مرکز ملی فضای مجازی یا وب سایت رسمی وی 
به آدرس drfirouzabadi.ir به سمع و نظر 

مخاطبان می رسد.

خبـــر

سید محمود صدری
کارشناس مسائل سیاسی

رئیسقوهقضائیه:

برای جلب محکومان متواری نیاز به وضع یا اصلاح قانون نداریم
بررسیویژهستادتحولقوهدرموضوعادعایاعسارازهزینهدادرسی

آرمانملی: رئیس قوه قضاییه گفت: برای عملیاتی سازی 
راهکارهای »جلب محکومان متواری« در بسیاری از 
موارد نیاز به وضع یا اصلاح قانون نداریم و با بهره گیری از 
ظرفیت های قانونی موجود می توانیم امر مزبور را پیش 
ببریم.  یازدهمین جلسه ستاد راهبری اجرای سند تحول 
قضایی با حضور حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای 
برگزار شد. بررسی راهکارهای »جلب محکومان متواری« 
نخستین دستور یازدهمین جلسه ستاد راهبری اجرای سند 
تحول قضایی بود. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای 
در جریان این نشست با اشاره به سند تحول قوه قضائیه که 
تاکید دارد محکوم له )کسی که حکم به نفع او صادر شده( 
در کمترین زمان ممکن به محکوم به )آنچه در مورد آن 
حکم صادر شده( دستیابی حداکثری پیدا کند، یکی از 
دلایل عدم اجرای به موقع برخی احکام قضایی را متواری 
بودن فرد محکوم دانست و بر اجرای راهکارهایی برای رفع 
این مسئله تاکید کرد. رئیس دستگاه قضا در همین راستا 
ضمن تاکید بر اینکه برای عملیاتی سازی راهکارهای »جلب 
محکومان متواری« در کوتاه ترین زمان ممکن در بسیاری 
از موارد نیاز به وضع یا اصلاح قانون نداریم و با بهره گیری 

از ظرفیت های قانونی موجود می توانیم امر مزبور را پیش 
ببریم، اظهار کرد: بسیاری از دستگاه ها برای احراز صلاحیت 
و اعتبارسنجی مراجعه کنندگان دارای مقررات الزام آوری 
هستند و تنها کافی است که به این دستگاه ها اعلام شود 
فرد دارای محکومیت است تا از ارائه خدماتی مشخص به او 
اجتناب شود و بدین ترتیب تبعات متواری شدن محکومان 
افزایش یابد. وی در ادامه در رابطه با تحقق راهکارهای 
»جلب محکومان متواری« که از مفاد سند تحول قضایی 
است، دستورات مهمی را به مراجع ذیربط صادر کرد؛ از 
جمله آنکه »مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه« 
را مکلف کرد تا با همکاری »دادستانی کل« و »معاونت 
راهبردی قوه قضاییه« در سریع ترین زمان ممکن نسبت 
به تکمیل و آغاز به کار »سامانه جامع فهرست محکومان 
متواری« و اتصال این سامانه با سیستم های سایر دستگاه ها 
نظیر »بانک مرکزی« و »ناجا« اقدامات مقتضی را به عمل 
آورد و در مرحله بعد نسبت به ایجاد »سامانه جلب هوشمند« 
اقدام کند. رئیس عدلیه همچنین به معاون حقوقی خود 
نیز دستور داد تا هر چه زودتر با یک زمانبندی مشخص 
نسبت به تدوین مفاد ناظر بر تصویب قانون پیرامون خلأها 

و موارد مورد نیاز در امر چگونگی تحقق راهکارهای »جلب 
محکومان متواری«، اقدامات لازم را به عمل آورد. رئیس 
قوه قضاییه همچنین معاونت راهبردی دستگاه قضا را نیز 
مکلف کرد تا دو موضوع »وضع قانون در باب تسریع در تحقق 
راهکارهای جلب محکومان متواری« و »تکمیل سامانه جامع 
فهرست محکومان متواری« را تا حصول نتیجه، به صورت 
مستمر پیگیری کند. بررسی راهکارهای »کاهش حجم 
بالای ادعاهای اعسار از هزینه دادرسی« دومین دستور 
یازدهمین جلسه ستاد راهبری اجرای سند تحول قضایی 
بود. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای در این رابطه 
پرونده های ناظر بر »ادعای اعسار از هزینه دادرسی« را یکی 
از عوامل تاثیرگذار در »اطاله دادرسی« و »طولانی شدن 
رسیدگی و اجرای حکم پرونده اصلی« دانست. وی با تبیین و 
تشریح سه راهکار موجود برای رفع این مسئله، ضمن تاکید 
بر انجام سریع اقدامات مقتضی جهت رفع مشکل، به معاون 
حقوقی قوه قضاییه دستور داد تا قبل از پایان سال با برگزاری 
جلسه تخصصی با حضور معاون اول قوه قضاییه، نسبت به 
بررسی ویژه جهت نهایی شدن ۷ ماده پیشنهادی به »لایحه 

اصلاح موادی از قوانین قوه قضاییه« مبادرت ورزند.

سـرمقالـــه

همه طرف ها در توضیح دلیل وقفه در مذاکرات به واژه »عامل 
خارجی« اکتفا کرده اند اما همه می دانند که منظور از این واژه روسیه 
است که البته معتقدم در هماهنگی با مسئولان ایران چنین درخواستی 
را مطرح کرده و ظاهرا اینگونه مطرح شده که خیلی هم به ضرر ایران کار 
نکرده است. این کشور می خواهد ایران را از تحریم هایی که پس از حمله 
نظامی به اوکراین شامل حالش شده مجزا کند تا از طریق جنوب هم 
واردات و هم صادرات داشته باشد چرا که اگر تحریم های ایران برداشته 
شود دیگر مانعی در مسیر صادرات و واردات نخواهد داشت. همچنین 
اگر بار تحریم ها از روی ایران برداشته شود، می تواند به روسیه برای 
دور زدن تحریم ها کمک کند به این معنا که کالای مورد نیاز روسیه 
را خریداری و کالای روسیه را برای این کشور بفروشد. این ها مجموعه 
انتظاراتی است که شاید تا الان کسی به این صورت آن را باز نکرده و تنها 
به بیان اینکه روسیه برجام را به گروگان گرفته اکتفا کرده اند. روسیه 
خواسته تا درخواستش برای اخذ تضمین کتبی از آمریکا مورد توجه 
قرار بگیرد اما به طور رسمی بسیار کار سختی است چرا که در حال حاضر 
این کشور در بدترین موقعیت تاریخی خودش قرار دارد و نمی تواند توقع 
چنین امتیازی را داشته باشد. با این حال بازیگری که بیش از همه از این 
درخواست روسیه متضرر می شود، ایران است اما باز هم تاکید می کنم 
که معتقد نیستم مسکو بدون در جریان قرار دادن تهران چنین موضوعی 
را طرح کرده باشد و باید به این امر واقف باشیم که الان بیش ترین 
امور سیاست خارجی ما به دست روسیه است. چهار نوع تحریم را 
از سمت آمریکا به دوش می کشیم؛ یکی تحریم های ذیل برجام، 
دیگری تحریم های حقوق بشری، تحریم های موشکی و تحریم های 
مرتبط با فعالیت های منطقه ای؛ حالا که آمده ایم با ۱+۴ در خصوص 
احیای برجام گفت وگو کنیم، انتظارمان این است که برخی تحریم ها 
با دسته بندی های دیگر نیز در این پروسه برداشته شوند که البته امر 
محالی هستند. دلیل طرح این مسائل نیز این است که تیم مذاکره کننده 
بتواند فشارهای داخلی از جمله فشار امثال روزنامه کیهان را از روی خود 
بردارد. نگرانی در رابطه با تاثیر بحران اوکراین بر مذاکرات وین وجود 
داشت اما تا پیش از طرح درخواست روسیه، طرفین تلاش کردند تا میز 
مذاکرات وین را از این بحران مصون نگاه دارند، با این حال همچنان 
انتظار می رود بالا گرفتن هر چه بیشتر تنش حتی کار را به جایی برساند 
که دیگر میزی برای گفت وگو پیرامون احیای برجام وجود نداشته باشد، 
غرب تا کجا می تواند با مسکو پای یک میز بنشیند، گفت: این موضوع 
نیازمند بحثی طولانی است اما اخیرا هم گفتم غرب در تحریم و تحت 
فشار زیاد قرار دادن روسیه اشتباه می کند چرا که این کشور خیلی قابل 
کلنجار رفتن نیست. روس ها از گذشته های دور عنصر متجاوزی بودند و 
تجاوزگری در ذات آنها قرار دارد. ما در قرن ۱۵ شاهد هستیم که روسیه 
از شمال، جنوب، شرق و غرب میل به کشورگشایی و توسعه طلبی دارد و 
این ارتباطی به پوتین ندارد. بنابراین اگر غربی ها بخواهند با ابزار تحریم 
جلوی روسیه را بگیرند به هیچ عنوان موفق نخواهند بود و تنها ممکن 
است به این امر منجر شود که مسکو برای تداوم توسعه طلبی خود به 
سمت لهستان و سایر کشورها برود که بسیار خطرناک است. سخنگوی 
وزارت خارجه فرانسه در تازه ترین واکنش به درخواست روسیه گفته 
است اگر ما نتوانیم دست این عامل خارجی را کوتاه کنیم، از روش های 
دیگر استفاه خواهیم کرد که یکی از روش ها همین مذاکره مستقیم 
ایران و آمریکا است اما مشکل این راه جایگزین این است که ما حاضر به 
گفت وگوی مستقیم نیستیم. من بارها در تمامی مصاحبه هایم گفته  ام 
که اشتباه ما این بود که پای سایر کشورها را به مذاکرات احیای برجام باز 
کردیم؛ چراکه موضوع تنها به ما و ایالات متحده مرتبط است. البته که در 
مذاکرات ۲۰۱۵ هم نقشی نداشتند و توافق زمانی حاصل شد که آقایان 
ظریف و کری با هم مسائل فیمابین را حل کردند و کشورهای دیگر 

تنها به عنوان اعضای شورای امنیت این توافق را مورد تأیید قرار دادند.

دور زدن تحریم ها با کارت ایران

علی بیگدلی
تحلیلگر مسائل بین الملل 

 استقرار روحانی
 در کلانتری ها

تکلیف اصل مذاکرات 
مشخص است

تولیت آستان مقــــدس حضرت 
معصومه)س( دیــنداری و تــوجه 
به معنویات پلیـــس را عامل ایجاد 
محبوبیت در میان مردم دانست و گفت: 
استقرار روحانی در کلانتری ها و توجه 
به امور معنوی محبوبیت پلیس را 
در میان مردم بیشتر می کند و این 
محبوبیت باعث نفوذ کلام در میان 
مردم می شود. آیت ا...سعیدی افزود: 
یکی از مشکلات ما بحث محلات است و 
اگر محلات ما با مساجد و امام جماعت 
هماهنگ باشند، امور مختلف کشور از 
جمله حضور مردم در انتخابات، حفظ 
امنیت، حفظ عفاف و حجاب، طهارت 
جامعه و بسیاری از مسائل معنوی مردم 
حل می شود و جلوی توطئه و نفوذ 
دشمن را می گیرد. وی با بیان اینکه 
ترویج معارف اسلامی محبوبیت پلیس 
را در میان مردم بیشتر می کند، گفت: 
محبوبیت سبب نفوذ کلام می شود و 
اگر علمای بزرگ ما در میان مردم نفوذ 
کلام داشتند به خاطر محبوبیتشان 
در میان مردم بود و این محبوبیت را 

دشمنان ما ندارند.

تحلیلگر مسائل سیاست خارجی 
درباره علت توقف مذاکرات وین گفت: 
تکلیف اصل مذاکرات مشخص است 
و الان تصمیمات سیاسی باید گرفته 
شود اما علت توقف مذاکرات را در دو 
حالت خوشبینانه و بدبینانه می توان 
ارزیابی کرد. رامین مهمانپرست با اشاره 
به حالت خوشبینانه توقف مذاکرات 
وین افزود: بحث لغو تحریم ها و راستی 
آزمایی درباره آن مطرح شده است، 
طرف غربی برای اینکه بخواهد به 
تعهداتش عمل کند باید ظرفیت هایی 
فراهم کند و کارهایی را انجام دهد 
تا به نقطه ای برسد که بتواند رضایت 
ایران را به دست آورد. سخنگوی اسبق 
وزارت خارجه یادآور شد: از طرف دیگر 
آژانس می خواهد راستی آزمایی درباره 
فعالیت های ما داشته باشد، توافقی 
که انجام دادند، مردادماه نتایجش 
نهایی می شود بنابراین اگر بخواهیم 
این تنفس را خوشبینانه نگاه کنیم، 
یک بعُدش به این بر می گردد که 
زمان هایی لازم است تا آن مقدمات کار 

برای اجرایی شدن توافق فراهم شود.

حاکمیت خیلی عاقلانه 
برخورد کرده است

رئیــــس جبهه اصلاحــــات به 
امیدبخشی به جامعه مشغول است. 
بهزاد نبوی می گوید: تصـــورم این 
بـــود که بعد از انتــــخابات ۱۴۰۰ 
ریاست جمهوری شرایط خیلی زود به 
یک شرایط بسته تبدیل خواهد شد که 
هیچ فعالیت مدنی در آن میسر نخواهد 
بود ولی در این چند ماه حاکمیت 
خیلی عاقلانه برخورد کرده است، نه 
اینکه هیچ کار غلطی انجام نشده باشد، 
ولی نسبت به انتظار من برخوردها 
عاقلانه بوده است. این فعال سیاسی 
ادامه داد: کماکان احزاب و روزنامه های 
مختلف فعالیت می کنند که البته خود 
این احزاب و روزنامه ها هم متوجه 
شدند باید حدود را رعایت کنند و 
خودشان رعایت می کنند چراکه در 
دولت آقای روحانی هم این کار را 
می کردند. حاکمیت که می بیند هر 
سه قوه را در اختیار دارد، در احزاب، 
گروه ها و نشریات و فضای مجازی 
مداخله نمی کند، چه برسد به فعالیت 
مدنی که کمتر مداخله می کند. باز هم 
استثنا در اینها درست نمی شود. این 
نشانه بلوغ حاکمیت ماست که فهمیده 

اصل قضیه را داشته باشد.

آرمانملی:یک تصمیم و توئیت کافی بود تا مذاکرات دور 
هشتم احیای برجام در هتل کوبورگ وین در جهت برداشته 
شدن تحریم ها و رسیدن به توافق متوقف شود و طرفین برای 
مدت کوتاهی عازم پایتخت های خود شوند. اظهارات جوزپ 
بورل مبنی بر تاثیر عامل خارجی بر توقف مذاکرات وین باعث 
شده تا هر کسی از ظن خود نسبت به این مساله اظهار نظر کند. 
اما غالب تحلیلگران بر این نظرند که این مذاکرات صرفا به دلیل 
درخواست اخیر روسیه مبنی بر ارائه تضمین کتبی از سوی 
آمریکا به تعلیق در آمده است و در همین خصوص نیز طرفین 
برجام به ویژه تروئیکای اروپایی موضع مخالف خود را نسبت 
به این درخواست روسیه مطرح کرده اند و حتی به این نکته 
تاکید کردند که اینگونه درخواست  ها به جای احیای برجام 
این توافق را به سمت فروپاشی خواهد برد. چه اینکه اخیرا نیز 
آمریکایی ها بیان کردند که اگر روس ها درخواست خود را پس 
نگیرند به توافق بدون روسیه فکر خواهند کرد. حال باید دید 
که مذاکرات در چه زمانی و تحت چه شرایطی به نتیجه و توافق 
خواهد رسید. آنچه مسلم است فعلا باید منتظر بود و تحولات 

پیرامون احیای برجام را رصد کرد. 
گرههایمانعرسیدنبهتوافق

برخی از تحلیلگران سیاسی بر این باورند بن بست های 
موجود دیگر از طریق مذاکره و مباحثه شکسته نمی شود. به 
گفته برخی از منابع سیاسی تضمین در زمینه های اقتصادی به 
نحوه رفع برخی تحریم ها، درخواست ایران برای خارج ساختن 
سپاه از این لیست سیاه از مهم ترین خواسته های ایران است. 
در حال حاضر آمریکا به خواسته آخر جواب منفی داده است 
با این حال آمریکا تبصره تغییر رفتار منطقی سپاه را نیز در 
این زمینه مطرح کرده است. بن بست دوم درخواست روسیه 
برای مصونیت کامل از تحریم های آمریکا است. بن بست ایجاد 
شده به وسیله روسیه نیز به این راحتی قابل شکسته شدن 
نیست و به تحولات جنگ اوکراین گره خورده است و برخلاف 
اظهارنظرها این دو موضوع با یکدیگر کاملا مرتبط هستند. در 
شرایط فعلی احیای برجام به نفع مسکو نیست و بهانه دریافت 
تضمین های مکتوب از واشنگتن بجز برای تجارت ناچیز مسکو 
با تهران دلایل دیگری هم دارد. در حقیقت این راه گریز مهم 
برای روسیه از تحریم های بین المللی از کانال ایران خواهد بود 
و دوم اینکه گریزگاه منافع اقتصادی و فراتر از برجام آینده ایران 
خواهد کرد. ممکن است برخی تصور کنند که آمریکا و ایران 
طرف اصلی برجام هستند و بقیه حکم شهود را دارند اما ساز و 
کار برجام عملًا هرگونه تصمیم گیری را منوط به موافقت همه 
اعضا کرده و جدا از آن روسیه بخشی ازاجرای توافقات فنی از 
جمله ارسال تبدیل اورانیوم غنی شده است به همین علت از 
لحاظ فنی بدون موافقت روسیه این بن بست شکسته نمی شود 
مگر اینکه ایران و آمریکا روسیه را دور بزنند که این امری بعید 
در سیاست خارجی ایران است. آنچه مسلم است اگر روسیه 
تصمیم به توقف همکاری بگیرد دیگر امضاکنندگان کلیدی 
برجام باید کشور دیگر را پیدا کنند تا جای روسیه را بگیرد. 
روندی که می تواند توافق نهایی را تا حد زیادی به تاخیر اندازد. 
به نظر می رسد که اگر نیاز به نتیجه رسیدن مذاکرات است 

بایستی دیپلماسی بسیار خلاقانه به کار گرفته شود. 

هنوزتوافقنکردهایم
سخنگوی وزارت خارجه کشورمان در اظهاراتی با اشاره به 
تأکید ایران برای راستی آزمایی از این که آمریکا تحریم های 
ظالمانه خود علیه ایران را برداشته است، گفت: راستی آزمایی 
برای این است که ما مطمئن شویم که آمریکایی ها در عمل 
تحریم ها را برداشته اند و فقط روی کاغذ نبوده است. سعید 
خطیب زاده اظهار کرد: در همین چارچوب نمایندگانی از 
وزارت نفت، اقتصاد، بانک مرکزی نیز در جریان مذاکرات 
وین حضور داشتند که در مورد روند این موضوع مذاکره کنیم 
و اینکه هر بخشی از اقتصاد کشور راستی آزمایی در حوزه 
خود را تعریف کند. گفت وگوها و مباحث در موضوع راستی 
آزمایی رفت و برگشت هایی داشته و آن ها یک چیزهایی را 
قبول کردند، یک چیزهایش را ما دادیم و الان در نقطه ای 
هستیم که تقریبا مسائل مان در این حوزه حل شده است. 
این دیپلمات ارشد کشورمان همچنین با تأکید بر اینکه ایران 
در جریان مذاکرات وین به دنبال اخذ تضمین های سیاسی، 
حقوقی و اقتصادی بوده است، بیان کرد: این بعُدی است که تا 
به امروز نیز در حال بده بستان در مورد آن هستیم. خطیب زاده 
همچنین با بیان اینکه در مورد چگونگی اجرای تعهدات و اینکه 
آن ها باید اول این تعهدات را اجرا کنند بحث های مفصلی بین 
طرفین انجام شده است، افزود: یکی دیگر از مسائل مهم در 
جریان این مذاکرات تضامین هسته ای و حفظ دستاوردهای 
هسته ای است. خطیب زاده تصریح کرد: هنوز توافقی نکرده ایم 
که جزئیات آن را بگوییم. تا روزی که توافق شود. وقتی توافق 

شد متن آن را بر روی سایت می گذاریم تا همه آن را ببینند. 
بیانیهمجلس

۱۶۰نماینده مجلس در بیانیه ای از تیم مذاکره کننده 
خواستند که در مذاکرات جاری در وین خود را محدود به ضرب 
الاجل های ساختگی غرب نکند و با ایستادگی، حفظ منابع ملی 
و خطوط قرمز اعلامی را بدون فوت وقت پیگیری کنند. در این 
بیانیه آمده است: اکنون که بحران، نیاز غرب را به عرضه انرژی 
ایران افزایش داده، نباید بدون تامین خواسته های بحق ایران 
نیاز آمریکا به کاهش قیمت نفت تامین شود. از هیات مذاکره 
کننده محترم می خواهیم اخذ تضمین کافی اقتصادی، فنی 
و سیاسی از طرف آمریکایی بابت عدم تکرار خروج غیرقانونی 
این کشور از توافق را با جدیت پیگیری کند. حفظ عناصر 
اساسی برنامه هسته ای کشورمان در داخل، قوی ترین تضمین 
برای عدم تکرار خطای آمریکا در بدعهدی است و همچنین 
لازم است جبران خسارات آمریکا به معیشت مردم کشور نیز 
پیگیری شود. رفع تحریم ها باید جامع و موثر باشد، رفع بخشی 
یا صرفاً روی کاغذ تحریم ها، تامین کننده منافع ملی ما نیست. 
باید تضامین علاوه بر حقوقی بودن، حقیقی نیز باشند. مجلس 
ضمن تاکید بر اهداف و چارچوب های قانون اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها، هر توافقی را از منظر انتفاع اقتصادی ایران 
و احقاق حقوق از دست رفته ملت دنبال می کند و با اصرار به 
مکانیسم ماده ۷ این قانون، تکرار محدودیت در برنامه هسته ای 

و بومی کشورمان را بدون اثربخشی تحریم ها را رد می کند. 
گفتوگوهایبرجامی

هر چند که مذاکرات وین فعلا متوقف شده و هیأت های 

مذاکره کننده به پایتخت ها بازگشته اند اما گفت وگو ها و 
رایزنی های برجامی حول محور مذاکرات وین همچنان ادامه 
دارد. در همین راستا شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی معاون 
نخست وزیر و وزیر امور خارجه قطر، در تماس تلفنی با حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان، در مورد آخرین 
تحولات دوجانبه، منطقه ای و بین المللی و مذاکرات وین به 
گفت وگو و تبادل نظر پرداخت. طرفین در این تماس تلفنی 
بر ضرورت پیگیری جدی توافقات بعمل آمده در جریان سفر 
اخیر رئیس جمهور کشورمان و امیر قطر در مذاکرات دوحه 
تاکید کردند. امیرعبداللهیان در مورد مذاکرات وین، از طرح 
موضوعات جدید از سوی آمریکا انتقاد و تاکید کرد: جمهوری 
اسلامی ایران با جدیت برای حصول توافق خوب، قوی و پایدار 
تلاش می کند. همچنین امانوئل مکرون رئیس جمهوری 
فرانسه در تماس تلفنی با ولادیمیر پوتین همتای روسی خود 
درباره برجام گفت و کرد. یک مقام ریاست جمهوری فرانسه 
گفت که مکرون در این گفت وگوی تلفنی به پوتین یادآور شد 
که برای ضمانت و تسهیل دستیابی به توافق در مذاکرات وین 
همکاری کند. این مقام کاخ الیزه در مورد اینکه پوتین چگونه 
پاسخ داده و یا اینکه یک چارچوب زمانی را برای مشخص 
کردن موضع روسیه ارائه کرده، پاسخی نداد. کاخ ریاست 
جمهوری فرانسه جزئیات بیشتری از گفت وگوی مکرون و 
پوتین منتشر نکرد. گفت وگو ها در وین همچنان ادامه دارد 
و در روزهای اخیر این مذاکرات به مراحل مهم و حساسی 
رسیده است. طرفین مذاکره می گویند که گفت وگوها در 
فرمت های مختلف ادامه دارد. طرف های غربی باور دارند که 
روسیه با استفاده از برخی اهرم ها هنوز تصمیم خود را در قبال 
برجام اخذ نکرده است درحالی که گفته می شود نتیجه نهایی 

به تصمیم سیاسی آمریکا وابسته است. 
مهلتواشنگتنبهمسکو

یک مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا اظهار داشت: واشنگتن 
درمورد معافیت های تحریم های مربوط به اوکراین علیه روسیه 
برای نجات برجام مذاکره نمی کند. این مقام آمریکایی گفته 
است که اگر کرملین از خواسته های دقیقه نودی خود عقب 
ننشیند، واشنگتن تلاش می کند به توافقی جایگزین بدون 
وجود روسیه، دست پیدا کند. این مقام ارشد آمریکایی بیان 
کرد که کرملین یک هفته فرصت دارد تا درخواست خود 
را برای ضمانت نامه کتبی، پس بگیرد. چنین تضمین هایی 
می تواند مجموعه ای از تحریم های غرب را که علیه روسیه به 
دلیل حمله به اوکراین اعمال می کند، تضعیف کند. این مقام 
ارشد آمریکایی با اشاره به توافق هسته ای ۲۰۱۵ که رسماً به 
عنوان برنامه جامع اقدام مشترک شناخته می شود، گفت: »من 
فضایی برای بحث درمورد امور فراتر از آنچه در چارچوب برجام 
است نمی بینم. وی افزود: »من فکر می کنم که می توان گفت 
که هیچ جایی برای صدور معافیت های فراتر از برجام وجود 
ندارد.« این مقام درخواست های روسیه را »جدی ترین مانع 
برای دستیابی به توافق« خواند. این مقام آمریکایی تصریح 
کرد: اگر روسیه بر روی خواسته های تضمینی خود فشار بیاورد 
یا »در هفته آینده« پاسخی ندهد، واشنگتن باید »خیلی سریع 

یک مسیر جایگزین را در نظر بگیرد.«

»آرمانملی«تحولاتحولمحورمذاکراتوینرابررسیمیکند:

گـــزینهاحیــــايبرجــامبـــدونمسکـــو
آمریکا:مسکوازدرخواستشصرفنظرنکندبهدنبالتوافقبدونروسیهمیرویم

خطیبزاده:موضوعراستیآزماییدرمذاکراتوینحلشدهاست

آرمانملی:رئیس جمهور راهیان نور را از مصادیق بارز 
»جهاد تبیین« توصیف کرد و اظهار داشت: سرزمین های 
راهیان نور مدرسه بزرگ انسان سازی است که همواره برای 
همه عصرها و نسل ها درس آموز است. رئیس جمهور صبح 
دیروز در مسجد سلمان فارسی نهاد ریاست جمهوری با جمعی 
از جانبازان و ایثارگران دفاع مقدس و خانواده های صبور آنان 
دیدار و گفت وگو کرد. وی در این دیدار شهدا را بزرگ ترین 
سرمایه های کشور و پشتوانه نظام جمهوری اسلامی توصیف 
و تصریح کرد: شهدا از نخستین کسانی بودند که مسیر ترسیم 
شده از سوی امام راحل برای جمهوری اسلامی را پیمودند و 
خون آنان همواره چراغ راه ما برای پیمودن این مسیر نورانی 

است. 
اهماظهاراتسیدابراهیمرئیسیازاینقراراست:
 جریان سراسری راهیان نور از مصادیق بارز جهاد تبیین 
هستند؛ سرزمین های راهیان نور مدرسه بزرگ انسان سازی 
است که همواره برای همه عصرها و نسل ها درس آموز است و 
در این فرصت ارزنده جهاد تبیین، راویان و مبلغان باید اهداف 
والای شهدا و درس های عینی امروز آن را برای نسل جوان 
تبیین کنند. همه باید به وظیفه الهی، انقلابی و قانونی خود 
برای حفظ و تداوم حیات مدرسه انسان ساز و تحول آفرین 
راهیان نور عمل کنند. ایمان راسخ مردم را مهم ترین عامل 
خلق قوت و قدرت ملی است؛ حرکت عظیم راهیان نور ایمان 
راسخ مردم و در نتیجه قدرت و قوت ملی را تحکیم ، تقویت و 
ارتقا می بخشد. حضور مردم در سرزمین های نور و آشنایی با 
فرهنگ دفاع مقدس، باور مردم به نظام و کارآمدی الگوی 
مدیریت جبهه های جنگ را بالا برده و هر چه اعتماد مردم 

به نظام ارتقا یابد، سرمایه اجتماعی کشور افزایش می یابد. 
  اردوهای راهیان نور سرمایه اجتماعی هستند که با 
حکمت مقام معظم رهبری برقرار شد و امروز مایه ارتقای 
اقتدار کشور شده است. جمعیت عظیم راهیان سرزمین های 
نور که هر سال بر تعداد آنها افزوده شده است، برای کشور 
قدرت ساز و اقتدارآفرین بوده و هستند. این حرکت عظیم 
فرهنگی با هدایت ها و حمایت های مقام معظم رهبری به نقطه 
بسیار مطلوبی رسیده است، همان گونه که امام حسین )ع( به 
برکت اخلاص در نیت و عمل خود در پرتو نور الهی نورانیت 
یافت و سفینه نجات شد، شهدای دفاع مقدس نیز با تاسی به 
آموزه های کربلا و تبعیت از ولی فقیه زمان، هم خودشان و هم 

مسیرشان نورانی شد. 
 درست است که فضای رسانه ای در جهان در اختیار 
امپراتوری رسانه ای غربی است، اما خاصیت حق و نور این 
است که جای خودش را در میان ظلمت باز می کند و خدا 
دل ها را متوجه حق می کند لذا نباید از ترویج مسیر نورانی 

شهدا ناامید شد. 
 راه اندازی موزه های دفاع مقدس در استان های مختلف 
کشور اقدام ارزنده دیگری برای حفظ یاد و آثار دفاع مقدس 
و معرفی آن به عصرها و نسل های بعدی است. اگر چه آثار 
فرهنگی و هنری ارزنده ای در زمینه دفاع مقدس خلق شده و 
تلاش های ارزشمندی برای حفظ فرهنگ آن انجام شده، اما 
همچنان امکان فعالیت ها و تولیدات فرهنگی و هنری بسیاری 
وجود دارد که باید بالفعل شود. از همه دست اندرکاران برگزاری 
اردوهای راهیان نور درخواست می کنم که همان گونه که با 
مدیریت مطلوب خود برگزاری این اردوها را به الگوی مسافرت 

ایمن تبدیل کردند، تلاش کنند از جان این زائران در برابر 
بیماری کرونا نیز به نحو احسن صیانت کنند. 

 شهدا بزرگ ترین سرمایه های کشور و پشتوانه نظام 
جمهوری اسلامی هستند. شهدا از نخستین کسانی بودند که 
مسیر ترسیم شده از سوی امام راحل برای جمهوری اسلامی 
را پیمودند و خون آنان همواره چراغ راه ما برای پیمودن این 
مسیر نورانی است. پیام شهدا به خدمتگزاران کشور، خدمت 
خالصانه و باز کردن گره های زندگی مردم با اتکال به خدا و 
تکیه به داشته ها و توانمندی های کشور است و این توصیه 
اکنون سرلوحه دولت سیزدهم است. وجه مشترک وصیت نامه 
همه شهدا تاکید به تبعیت از ولی فقیه در مسیر دفاع از دین 
و انقلاب اسلامی است و امروز همچنان پیام شهدا در فضا 

طنین افکن است و گوش شنوا می خواهد. 
 شهدای ما ادامه دهندگان راهِ نورانی شهدای عاشورا 
هستند، عاشورا زنده ماند چون انسان ساز و تحول آفرین است 
و گذر زمان یا عوامل دیگر نمی توانند یاد عاشورا را از اذهان 
پاک کنند. از همین رو یاد و راهِ شهدای انقلاب اسلامی و دفاع 

مقدس نیز هیچ گاه فراموش نخواهد شد. 
  دشمنان و کسانی که خون بهترین جوانان این سرزمین 
را بر زمین ریختند، نتوانستند به اهداف شان برسند، هر کس 
امروز به عزت نظام اسلامی بنگرد و ذلت صدامیان و دشمنان 
انقلاب اسلامی را ببیند به روشنی درخواهد یافت که بدخواهان 
این انقلاب و نظام نتوانستند به اهداف شان برسند. توفیق 
خدمت به خانواده شهدا و جانبازان فرصتی گرانبها است که 
باید خالصانه و مخلصانه از آن برای خدمت به جانبازان، مادران، 

پدران، همسران و فرزندان ایثارگران بهره گرفت.

رئیسجمهور:

راهیان نور از مصادیق بارز »جهاد تبیین« است 
بدخواهانانقلابونظامنتوانستندبهاهدافشانبرسند

پیامشهدا،خدمتخالصانهوبازکردنگرههایزندگیمردماست


